Дело №1-74/2020

28 RS0023-01-2020-000524-67

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тында «14» июля 2020 г.

Тындинский районный суд Амурской области в составе:

председательствующего: судьи Капустянского В.Д.,

с участием государственного обвинителя Филиппова В.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Вишневецкого С.П., представившего удостоверение № 53, и ордер № 36 от 10 апреля 2020г.,

при секретаре Ныч А.А., 

рассмотрев в открытом заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, осужденного ДД.ММ.ГГГГг. мировым судьей 

<

адрес> по Тындинскому городскому судебному участку № по ст. 264.1 УК РФ к 240 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года, наказание отбыто ДД.ММ.ГГГГг.,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное хранение, изготовление без цели сбыта наркотического средства в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 21 декабря 2019 года умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств, нарушения общественной нравственности и здоровья населения и желая их наступления, незаконно изготовил без цели сбыта, для личного потребления наркотическое средство, являющееся согласно заключению эксперта № 16-ЭХ от 16 января 2020 года, маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 1,36 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», относится к значительному размеру указанного наркотического средства, оборот которого запрещен в РФ.

Он же, 21 декабря 2019 года около 16 часов 00 минут 

<

данные изъяты> умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств, нарушения общественной нравственности и здоровья населения и желая их наступления, незаконно хранил без цели сбыта, для личного потребления наркотическое средство, являющееся согласно заключению эксперта № 16-ЭХ от 16 января 2020 года, маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 1,36 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», относится к значительному размеру указанного наркотического средства, оборот которого запрещен в РФ, при себе в период времени с 16 часов 15 минут до 17 часов 45 минут 21 декабря 2019 года, то есть во время следования от места незаконного изготовления к месту жительства по адресу: 

<

адрес>.

Прибыв домой 21 декабря 2019 года около 17 часов 45 минут ФИО1, снял брюки в левом кармане которых находился бумажный сверток с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишном маслом), массой 1,36 грамм, и положил на полку в шкаф, расположенный в комнате в 

<

адрес>, и таким образом продолжил умышленно, незаконно хранить указанное наркотическое средство до 18 часов 20 минут 10 января 2020 года.

Действуя в продолжении своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение наркотического средства без цели сбыта для личного потребления, ФИО1 10 января 2020 года около 18 часов 20 минут надел на себя брюки в левом кармане которых, находился бумажный сверток с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 1,36 грамм, и направился в магазин расположенный по адресу: 

<

адрес> А, продолжая при себе незаконно хранить указанное наркотическое средство, до момента изъятия сотрудниками полиции 10 января 2020 года в 18 часов 45 минут в ходе личного досмотра ФИО1 в дежурной части ФИО2 МВД России на транспорте по адресу: 

<

...>.

В судебное заседание подсудимый ФИО1 вину в совершенном преступлении признал в полном объеме, в содеянном раскаивается. От показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО1, данных им при производстве дознания, которые в соответствии с требованиями ст.276 УПК РФ были исследованы судом в ходе судебного разбирательства, следует, что вину в незаконном изготовлении и хранении наркотического средства признал полностью и в присутствии защитника показал, что 

<

данные изъяты> 10 января 2020 года. 10 января 2020 года около 18 часов 20 минут она надел на себя брюки в : левом кармане которых находился бумажный сверток с наркотиком «Химкой», и направился в магазин. Около 18 часов 45 минут, сотрудниками полиции он был доставлен в дежурную часть ФИО2 МВД России на транспорте, где в отношении него в присутствии понятых был произведен личный досмотр. Перед I досмотром он сообщил, что у него имеется наркотическое средство гашишное масло. В ходе личного досмотра у него был изъят бумажный сверток с массой растительного происхождения. В содеянном искренне раскаивается, вину свою признает полностью. (л.д. 32-36)

Помимо полного признания ФИО1 своей вины в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, его вина подтверждается другими исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия участвующих в деле лиц, в судебном заседании, в соответствии с требованиями ст.281 УПК РФ, были исследованы показания не явившихся свидетелей: ФИО4, ФИО5, ФИО7, ФИО6 данные ими в ходе дознания.

Из показаний свидетеля ФИО4, следует, что 10 января 2020 года примерно в 18 часов 30 минут он, ФИО5, ФИО7 отрабатывали оперативную информацию в районе дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где был замечен ФИО1, которому они предложили проехать в дежурную часть ФИО2 МВД России на транспорте. ФИО1 согласился. В дежурной части, где расположена комната для досмотра, в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО1. Перед досмотром ФИО1 был задан вопрос о том, имеются ли при нем предметы, запрещенные к открытому гражданскому обороту в РФ, на что тот ответил, что имеет наркотическое средство гашишное масло. В ходе личного досмотра у ФИО1 в левом внутреннем кармане надетых на нем брюк был обнаружен бумажный сверток с массой растительного происхождения темного цвета. Данный сверток, с находящимся внутри него наркотиком, был упакован в полимерный пакет, опечатан биркой в установленном порядке. (л.д. 46-48)

Свидетели ФИО5, ФИО7 дали аналогичные показания с показаниями свидетеля ФИО4 (л.д.45-51, 51-54) 

Из показаний свидетеля ФИО6, следует, что 10 января 2020 года он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого в помещение дежурной части ФИО2 МВД России на транспорте. Перед осмотром незнакомый мужчина, в отношении которого производился досмотр, представился как ФИО1, ему и второму понятому были разъяснены права обязанности, порядок проведения досмотра. Перед досмотром ФИО1 был задан вопрос о том, имеются ли у него предметы, запрещенные к открытому гражданскому обороту в РФ, в том числе наркотические средства, на что ФИО1 ответил, что имеет при себе наркотическое средство «гашишное масло». В ходе личного досмотра у ФИО1 в левом кармане надетых на нем брюк был обнаружен бумажный сверток с массой растительного происхождения темного цвета. Данный сверток, с находящимся внутри массой растительного происхождения, был упакован в полимерный пакет, опечатан биркой в установленном порядке. Также был составлен протокол досмотра, к которому замечаний не поступило. (л.д. 55-57).

Кроме показаний свидетелей вина подсудимого ФИО1 в совершении названного преступления подтверждается исследованными судом письменными доказательствами:

- рапортом оперуполномоченного ОКОН ФИО2 МВД России на транспорте старшего лейтенанта полиции ФИО4, от 10 января 2020 года, об изъятии в ходе личного досмотра и досмотра личных вещей у ФИО1 бумажного свертка с массой растительного происхождения. (л.д. 5)

- рапортом об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, составленный оперуполномоченным ОКОН ФИО2 МВД России на транспорте старшим лейтенантом полиции ФИО3, от 10 января 2020 года. (л.д. 6)

-протоколом явки с повинной ФИО1 от 16 января 2020 года, в котором ФИО1 сообщает о том, что незаконно изготовил, хранил наркотическое средство. ( л.д.7)

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 10 января 2020 года, из которого следует, что 10 января 2020 года у ФИО1 был изъят бумажный сверток с массой растительного происхождения. (л.д. 10)

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 10 января 2020 года, в котором, указано, что у ФИО1 в присутствии понятых были изъяты образцы смывов с обеих ладоней рук. (л.д. 11)

- заключением эксперта № 16-ЭХ от 16 января 2020 года, в котором имеется вывод о том, что представленная на исследование смесь (массой 3,03 г на момент проведения настоящего исследования), изъятая 10 января 2020 года, в ходе проведения личного досмотра личных вещей у гр. ФИО1, является смесью частиц стандартной курительной соломки (табака) с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом). Постоянная масса наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) в смеси составила 1,36 г. (л.д. 67-68).

- заключением эксперта № 17-ЭХ от 16 января 2020 года из которого следует, что на представленных ватных дисках с наслоениями серого цвета (в смывах с ладоней правой и левой рук, произведенных 10.01.2020 года у гр. ФИО1), обнаружено наркотическое средство - тетрагидроканнабинол в следовых количествах. (л.д. 73-74)

- протоколом осмотра предметов от 27 января 2020 года, в котором зафиксирован факт осмотра - смеси табака и наркотического средства масло каннабиса «гашишное масло» в бумажном свертке, изъятой 10 января 2020 года в ходе личного досмотра ФИО1 в помещении дежурной части ФИО2 МВД России на транспорте; конверта № 1, в котором находится смыв с правой руки ФИО1, конверта № 2, в котором находится смыв с левой руки ФИО1, конверта № 3, в котором находится контрольный (чистый) ватный диск, изъятые у ФИО1 10 января 2020 года. (л.д. 76-84)

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 27 января 2020 года, которым остаток смеси табака и наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) - 2,87 г. в невысушенном состоянии; конверты № 1,2,3 с образцами смывов с обеих рук ФИО1 и контрольным образцом признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (л.д. 85-87);

- протоколом осмотра места происшествия от 30 января 2020 года, 

<

данные изъяты>

Давая оценку исследованным доказательствам в их совокупности, суд находит доказанными следующие обстоятельства совершения преступления: 

21 декабря 2019 года в период времени с 14 часов 00 минут до 16 часов 00 минут ФИО1, незаконно изготовил без цели сбыта наркотическое средство гашишное масло весом 1,36 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства № 1002 относится к значительному размеру указанного наркотического средства, оборот которого запрещен в Российской Федерации. Изготовленное наркотическое средство он незаконно хранил без цели сбыта, для личного потребления до момента изъятия сотрудниками ФИО2 МВД России на транспорте, 10 января 2020 года в ходе проведения личного досмотра и досмотра, личных вещей, в помещении дежурной части ФИО2 МВД России на транспорте, по адресу: 

<

...>.

Вышеуказанные установленные судом обстоятельства совершения ФИО1 преступления объективно подтверждаются совокупностью исследованных в ходе судебного разбирательства доказательствами, в том числе признательными показаниями самого ФИО1, данными им в ходе дознания об обстоятельствах совершения им преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств; показаниями свидетелей: ФИО4, ФИО5, ФИО7, ФИО6 фактическими данными, зафиксированными в вышеназванных документах, содержание которых подробно изложено в настоящем приговоре.

Данные доказательства не содержат сведений о нарушении норм уголовно-процессуального закона при их получении, в связи с чем, признаются судом допустимыми и достоверными.

При таких обстоятельствах, суд считает доказанной вину ФИО1 в незаконном хранении, изготовлении без цели сбыта наркотического средства гашишного масла массой 1,36 грамма и квалифицирует названные действия по ч.1 ст.228 УК РФ.

При назначении наказания ФИО1 суд, в соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При исследовании обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, судом установлено следующее. 

ФИО1 судим, участковым уполномоченным по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д. 139), по прежнему месту работы характеризуется положительно (л.д.145), на учете 

<

данные изъяты> (л.д.140).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1, суд признает его раскаяние в содеянном, факт признания вины в совершенном преступлении, явку с повинной (л.д. 7), активное способствование в расследовании преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, судом не установлено.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, данные о его личности, материальное и семейное положение, наличие у подсудимого постоянного места работы и заработка, учитывая установленную по делу совокупность смягчающих и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности назначения ФИО1 наказания в виде штрафа.

Оснований для применения в отношении ФИО1 положений, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ, суд не находит, поскольку он признан виновным в совершении преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести.

Каких-либо исключительных обстоятельств, оправдывающих цели и мотивы совершенного преступления, существенно уменьшающих степень его общественной опасности, позволяющих при назначении наказания применить к подсудимому положения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

В силу ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: остаток смеси табака и наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) - 2,87 г. в невысушенном состоянии, бумажный сверток, конверт № 1, в котором находится, смыв с правой руки ФИО1, конверт № 2, в котором находится, смыв с левой руки ФИО1, конверт № 3, в котором находится контрольный (чистый) ватный диск, уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке избранную в отношении ФИО1 отменить по вступлению приговора в законную силу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302 - 304, 307 - 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 (Пятнадцать тысяч) рублей.

Вещественные доказательства по делу: остаток смеси табака и наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) - 2,87 г. в невысушенном состоянии, бумажный сверток, конверт № 1, в котором находится, смыв с правой руки ФИО1, конверт № 2, в котором находится, смыв с левой руки ФИО1, конверт № 3, в котором находится контрольный (чистый) ватный диск уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, избранную в отношении ФИО1 отменить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Амурский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Тындинский районный суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Вступивший в законную силу приговор может быть обжалован в кассационном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции через Тындинский районный суд, с соблюдением требований, предусмотренных статьями 401.3, 401.4 УПК РФ.

Штраф должен быть перечислен по реквизитам: ИНН 

<

***>, КПП 280801001, БИК 041012001, счет 40101810000000010003, л/с 

<

***>, ОКТМО 10732000, КБК 18811621010016000140, УИН-0.

Судья В.Д. Капустянский